
Makroekonomski 
pokazatelji 2025
II kvartal



Bruto domaći proizvod
Izvor: Monstat

BDP u tekućim cijenama (000 eur) Stopa realnog rasta

Realni rast crnogorske ekonomije u drugom kvartalu tekuće godine iznosio je 3,5%, 
uz nastavak dominantog učešća domaće potrošnje u ukupnoj privrednoj aktivnosti.

III kvartal
2024

IV kvartal
2024

I kvartal
2025

II kvartal
2025

2.387.239
1.930.836

1.562.083

2.008.115+2,1%

+2,5%
+2,8%

+3,5%



Izvor: Monstat

Indeks potrošačkih cijena

Jun 2025.
Maj 2025.

Jun 2025.
Jun 2024.

Januar - Jun 2025.
Januar - Jun 2024.

+0,4%

+4,2%
+3,3%

Godišnja stopa inflacije bilježi kontinuirani rast od marta tekuće godine, dostižući 
u junu nivo od 4,2%, dok je kumulativna inflacija od početka godine iznosila 3,3%



Tržište rada
Izvor: Monstat, ZZZCG

Prosječan 
broj zaposlenih

Broj nezaposlenih *

Stopa 
nezaposlenosti (%)**

253.780
265.815 +4,7%

-18,1%

Januar - Jun 2024.

Januar - Jun 2025.

34.144
27.953

11,56%

1.035 1.200

9,13% -2,4 pp

+15,9%

+21,8%

Bruto zarada* (€) Neto zarada* (€)

827 1.007

Prosječna zaposlenost i zarade zabilježile su snažan rast u prvoj polovini 
tekuće godine, dok je u junu dostignuta najniža stopa nezaposlenosti do sada.

* stanje na dan 30.06.
** Registrovana za jun



Struktura zaposlenih po sektorima

20% Trgovina na veliko i 
malo, popravka mot. vozila

Broj zaposlenih po sektorima 

Januar - Jun 2024.

10% Usluge smještaja i ishrane

9% Državna uprava i odbrana, 
obavezno socijalno osiguranje

Zdravstvena i socijalna zaštita

6% Stručne, naučne 
i tehničke djelatnosti

6%
6%

Prerađivačka industrija

8% Građevinarstvo

7% Obrazovanje

Ostale 
djelatnosti

5%
Saobraćaj i 
skladištenje

5%
Administrativne 

i pomoćne 
uslužne 

djelatnosti

4%
Informisanje i 
komunikacije

11%3%
Umjetnost, 

zabava i 
rekreacija

Januar - Jun 2025.

49.613

25.761

23.208

19.283

17.754

15.880

15.192

15.375

Januar - Jun 2025.

Izvor: Monstat

52.300

27.567

23.237

21.632

18.302

16.771

16.378

15.421



Izvor: Monstat

Industrijska proizvodnja

Vađenje ruda i kamena

Prerađivačka industrija

Snabdijevanje električnom
energijom, gasom i parom

+8,3%

+18,7%

-16,2%Industrijska proizvodnja je u prvoj polovini tekuće godine 
blago porasla u odnosu na isti period prethodne. Smanje-
na je proizvodnja u sektoru snabdijevanja električnom 
energijom, dok su sektori vađenja rude i kamena, kao i 
prerađivačka industrija, ostvarili rast.



Prerađivačka industrija
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Izvor: Monstat

Spoljnotrgovinska robna razmjena Crne Gore

JAN-JUN 2024. (000 EUR) JAN-JUN 2025. (000 EUR)

Trgovinski bi lans

-1.653.588
% pokrivenost uvoza izvozom (%) 14,9%

Uvoz

Izvoz

+7%

-2,2%

+8,6%

288.755

Trgovinski bi lans

% pokrivenost uvoza izvozom (%) 13,6%

Uvoz

Izvoz

2.078.295

282.283

Crnogorski izvoz je blago smanjen u prvoj polovini tekuće godine, dok je rast uvoza bio izraženiji, 
što je dodatno produbilo trgovinski disbalans i smanjilo stepen pokrivenosti uvoza izvozom.

1.942.342

-1.796.012



Izvor: Monstat

Najznačajniji spoljnotrgovinski partneri

UVOZ
JAN-JUN 2025.  (000 EUR)

IZVOZ
JAN-JUN 2025.  (000 EUR)

1.024.204

258.858
Kina

208.481
Njemačka

120.765
Italija109.986

Bosna i Hercegovina

Ostale zemlje

ROBNA RAZMJENA PREMA GRUPACIJAMA
JAN-JUN 2025.

EU
42%

CEFTA
29%

Ostale zemlje
29%

356.002
Srbija 

(49%) (17%)

(13%)

(10%)

(6%)
(6%)

117.833

26.336

Bosna i 
Hercegovina

25.990
Švajcarska

22.141
Slovenija

13.573
Albanija 

Ostale zemlje

76.409
Srbija 

(42%) (27%)

(9%)

(9%)
(5%)

(8%)



Izvor: Monstat

Unutrašnja trgovina
Januar-Jun 2024. (000 eur) Januar-Jun 2025. (000 eur)

1.145.441 1.236.049+7,9%

Ukupan promet robe u malo-
prodaji u prvoj polovini tekuće 
godine zabilježio je rast od 7,9% u 
tekućim cijenama u odnosu na 
isti period prethodne godine.



Saobraćaj

-8,7%

Tokom prve polovine tekuće godine zabilježeno je smanjenje obima prevezene robe u drumskom i vazdušnom saobraćaju, dok je u željezničkom 
saobraćaju došlo do rasta. Suprotno tome, broj putnika porastao je u drumskom i vazdušnom saobraćaju, dok je u željezničkom zabilježen pad.

Drumski saobraćaj

2.349
2.402

521
510

1.121.157
1.199.258

Promet robe u lukama (t)

1.220.312
1.222.935

Željeznički saobraćaj

Vazdušni saobraćaj

Pomorski saobraćaj

Putnici
(000)

Putnici
(000)

Putnici
(000)

Roba (t)

Roba 
(000 tona)

Roba 
(000 tona)

401
366

300
279

509
550

januar-jun 2024. januar-jun 2025.

Izvor: Monstat

+8,1%

+2,3%

+7%

-7%

+0,2%

-2,1%



Izvor: Monstat

Građevinska aktivnost

+3
%

+1
,5

%

-7
4%

-6
8,

1% -8
9,

2%

januar - jun 2024. januar - jun 2025.

Vrijednost izvršenih
građevinskih radova (000 EUR)

31
2.

58
8

32
2.

0
23

Izvršeni efektivni
časovi rada (000)

8.
75

0

8.
88

1

Broj izdatih građevinskih
dozvola i  prijava radova

15
4

40

Broj stanova

54
6

17
4

Površ ina stanova (m²)

39
.8

52

4.
31

0

Građevinski sektor je u prvoj polovini godine ostvario blagi rast vrijednosti izvedenih radova i efektivno 
odrađenih časova, ali je istovremeno došlo do značajnog pada u broju dozvola i planiranih stanova u 
odnosu na prethodnu godinu.



Izvor: Monstat

Dolasci i noćenja turista

+6,3%

-5,3%

Dolasci Noćenja

885.186

940.771

5.098.139 4.825.625

Januar-Jun 2024. Januar-Jun 2025.

Turistički promet u prvoj polovini godine pokazuje rast broja dolazaka u odnosu na isti 
period prethodne godine, dok pad ostvarenih noćenja ukazuje na kraće boravke turista.



Izvor: Monstat

STRUKTURA OSTVARENIH DOLAZAKA 
JANUAR-JUN 2025.

9%

7%

6%
6%57%

15%

Ruska 
Federacija

Srbija

Turska

Njemačka

Ujedinjeno KraljevstvoOstale zemlje

Struktura dolazaka i noćenja stranih turista

STRUKTURA OSTVARENIH NOĆENJA
JANUAR-JUN 2025.

39%
Ostale zemlje

Bosna i 
Hercegovina

21%

18%
Srbija

6% 7%
Turska

5%
Ujedinjeno 
Kraljevstvo

4%
Njemačka

Ruska 
Federacija



Izvor: Centralna banka Crne Gore

Strane direktne investicije

Ukupan 
priliv

Ukupan 
odliv

Sektorska struktura 
stranih direktnih investicija

SDI - ukupan priliv (mil. eur) po državama

jan-jun 2024. (000 eur)

jan-jun 2025. (000 eur)

Neto
SDI

Neto strane investicije u prvoj polovini tekuće godine bilježe blagi pad u odnosu 
na isti period prethodne, dok je više od polovine priliva otišlo u nekretnine.

9%

36%

51%

4%

Investicije u 
kompanije i banke

Interkompanijski dug

Nekretnine

Ostalo

Ostale zemlje 195
-4,2%

+20,4%

+6,1%

Izvor: Centralna banka Crne Gore

177.154

422.604

245.449

448.568

213.308

235.259

Turska

Srbija

SAD

Njemačka

Kipar

Ujedinjeni Arapski Emirati 22
25

30
31

67
78



Izvor: Centralna banka Crne Gore

Bankarski sektor

Bankarski sektor je u prvoj polovini godine ostao stabilan i visoko likvidan, što se 
ogleda u rastu svih glavnih bilansnih pozicija u odnosu na isti period prethodne godine.

Novčana sredstva i 
računi depozita kod 

centralnih banaka

Neto krediti

Hartije od 
vrijednosti

Ukupna aktiva

Ostala aktiva (neto)

869.859 
(12%)

5.712.381 
(77%)

5.027.859 
(68%)

1.273.343
(17%)

7.412.227

241.161
(3%)

AKTIVA JANUAR - JUN 2025.
(000 EUR)

PASIVA JANUAR - JUN 2025.
(000 EUR)

Depoziti

Pozajmice

Ukupan kapital

434.591
(6%)

Ostale obaveze

308.091
(4%)

954.831
(13%)

Ukupna pasiva

7.412.227



Izvor: Centralna banka Crne Gore

Bankarski sektor

STRUKTURA KREDITA (000 EUR)
JANUAR - JUN 2025.

Finansijski sektor

70.200 
(1%)

Nefinansijski sektor

1.781.772
(35%)

Vlada

190.674 
(4%)

Stanovništvo

2.190.047
(42%)

Nerezidenti

926.742 
(18%)

STRUKTURA DEPOZITA (000 EUR)
JANUAR - JUN 2025.

Finansijski sektor

73.044
(1%)

Nefinansijski sektor

1.644.646
(29%)

Vlada

511.390
(9%)

Stanovništvo

2.205.794 
(39%)

86.152
(1%)

Nerezidenti

1.191.355
(21%)

Nevladine 
i druge 

neprofitne 
organizacije5.165.590 5.712.381



Izvor: Centralna banka Crne Gore

Novoodobreni krediti u 2025.

Finansijske institucije

14.152
(1,1%)

Privreda

651.679
(49,1%)

Ostale 
nefinansijske institucije

19.145 
(1,4%)

Opšta vlada

22.658 
(1,7%)

Ostalo

5.122
(0,4%)

Fizička lica

613.722
(46,3 %)

JANUAR-JUN 2025. 
(000 EUR)

1.326.478
Ukupno +60,9%



Tekući račun platnog bilansa 

Rast deficita tekućeg računa platnog bilansa u prvoj polovini tekuće godine, rezultat je 
uglavnom većeg trgovinskog deficita, blagog pada na računu usluga i sekundarnog dohotka.

  I-VI 2024 I-VI 2025 promjena (%)

Tekući račun

Saldo roba i usluga

Robe

- Izvoz

- Uvoz

Usluge

- Prihodi

- Rashodi

Primarni dohodak

- Prihodi

- Rashodi

Sekundarni dohodak

- Prihodi

- Rashodi

(000 EUR)

Izvor: Centralna banka Crne Gore

-868.429

-1.091.229

-1.579.954

306.294

1.886.248

488.725

978.404

489.679

7.040

228.250

221.210

215.760

274.915

59.155

-958.642

-1.244.291

-1.729.109

290.054

2.019.164

484.819

995.525

510.707

79.701

276.865

197.165

205.948

272.749

66.800

10,4

14,0

9,4

-5,3

7,0

-0,8

1,7

4,3

1.032,1

21,3

-10,9

-4,5

-0,8

12,9



Izvor: Centralna banka Crne Gore

Blokirana pravna lica i preduzetnici

VI 2024

Evidentirani (CRPS)

VI 2025

Broj lica Broj lica Iznos (€)Iznos (€)

Ukupno
Ukupno

Ukupno

20.625

Ukupno

20.988

19,957

1.272.362.282 1.479.410.389

17.170

3.455 3,44628.600.532

1.243.761.750

19,95717.529

3.459 3,44629.599.539

1.449.810.850

Neevidentirani (CRPS)

Dok je broj blokiranih pravnih lica i preduzetnika na kraju juna 
tekuće godine zabilježio tek blagi rast u odnosu na isti period 
prethodne godine, njihov ukupan dug povećan je za 16,3%.

+16,3%

+1,8%


